
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3903 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO A Secretaria de Esporte e 

Juventude do Município de Jaguaribe, através do Sr. Francisco José Soares Mourão , no 

uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprida 

todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA SOCIETY NO 

DISTRITO DE MAPUÁ, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE E 

JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, vem, ADJUDICAR E 

HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade 

TOMADA DE PREÇOS Nº 21.06.06/2022, para que produza os devidos efeitos legais e 

jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo 

ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da AF CONSTRUCAO EIRELI, sagrou-

se vencedora pelo Valor Global de R$ 294.777,08 (Duzentos e noventa e quatro mil, 

setecentos e setenta e sete reais e oito centavos). Jaguaribe/CE, 19 de dezembro de 

2022. Francisco José Soares Mourão - Secretário de Esporte e Juventude 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 21.06.06/2022. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA 

SOCIETY NO DISTRITO DE MAPUÁ, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE E 

JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEJUV – 15.01.27.812.0036.1.069 ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.51.00 VALOR GLOBAL: R$ 294.777,08 (Duzentos e noventa e quatro mil, 

setecentos e setenta e sete reais e oito centavos) PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e 

vinte) dias VIGENCIA DO CONTRATO: ATÉ 20 DE ABRIL DE 2023. 

CONTRATADO: AF CONSTRUCAO EIRELI ASSINA PELA CONTRATADA: 

ANTÔNIO AECINEY DIÓGENES ALMEIDA ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO Jaguaribe/CE, 20 de dezembro de 2022. 

Francisco José Soares Mourão - Secretário de Esporte e Juventude 

 
***  ***  *** 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO A Secretaria de Esporte e 

Juventude do Município de Jaguaribe, através do Sr. Francisco José Soares Mourão, no 

uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprida 

todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REFORMA DOS CAMPOS DE FUTEBOL 

DAS LOCALIDADES DE CURRAL NOVO, IPUEIRAS II, BODE E MOREIRA I, 

JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, vem, ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente Processo 

Administrativo de Licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 21.06.03/2022, 

para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação 

vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor 

GLOBAL GESTORA DE EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA, sagrou-se 

vencedora pelo valor global de Valor Global de R$ 92.730,89 (Noventa e dois mil, 

setecentos e trinta reais e oitenta e nove centavos). Jaguaribe/CE, 20 de dezembro de 

2022. Franciso José Soares Mourão - Secretário de Esporte e Juventude 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE ESPORTE 

E JUVENTUDE do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 21.06.03/2022. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REFORMA DOS 

CAMPOS DE FUTEBOL DAS LOCALIDADES DE CURRAL NOVO, IPUEIRAS II, 

BODE E MOREIRA I, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEJUV – 

15.01.27.812.0036.1.069 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 92.730,89 (NOVENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E TRINTA REAIS 

E OITENTA E NOVE CENTAVOS) VIGENCIA DO CONTRATO: ATÉ 21 DE 

MARÇO DE 2023. CONTRATADO: GLOBAL GESTORA DE 

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS ASSINA PELA CONTRATADA: 

SANTIAGO DE MATOS OLIVEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO. Jaguaribe/CE, 21 de dezembro de 2022. 

Francisco José Soares Mourão - Secretário de Esporte e Juventude 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS –  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05.07.01/2022. A Presidente da Comissão de 

Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das 

propostas, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DA 

ESCOLA ELIZIÁRIO GOMES DE MELO, NA VILA FECHADO, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE apresentadas pelas licitantes habilitadas. Após a análise das propostas 

de preço e julgamento, constatou-se que foram DESCLASSIFICADAS: 1. LEAL 

EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E LOCACOES EIRELI; 2. ROMA 

CONSTRUTORA EIRELI; 3. CONSTRUTORA NOVO JUAZEIRO EIRELI; 4. 

JAO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 5. PV ENGENHARIA, SERVICOS 

E LOCACOES LTDA; 6. M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS; 7. 

CONSTRUTORA EXITO EIRELI; 8. M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI; 9. 

MELIUZ CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 10. CONTECNICA CARIRI - 

ORGANIZACAO EMPRESARIAL EIRELI; 11. DANTAS & OLIVEIRA 

LIMPEZA CONSERVACAO E CONSTRUCOES LTDA; 12. A.I.L. 

CONSTRUTORA LTDA; 13. CONSTRUTORA ASTRON LTDA; 14. MT 

PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, 15. AGAPE 

ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI; 16. KLEBIO LANDIM DE FRANCA 

EIRELI; 17. IDEAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 18. EVOLUCAO 

CONSTRUTORA EIRELI; 19. J DE FONTE RANGEL EIRELI; 20. AF 

CONSTRUCAO LTDA; 21. ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E 

LOCACOES EIRELI, 22. FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E 

SERVICOS EIRELI e CLASSIFICADAS: 23. PIMENTA ENGENHARIA LTDA; 

24. WU CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 25. CLEZINALDO S DE 

ALMEIDA CONSTRUCOES; 26. S & T CONSTRUCOES E LOCACOES DE 

MAO DE OBRA LTDA; 27. CMN CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA; 28. H 

B SERVICOS DE CONSTRUCAO EIRELI; 29. ITAPAJE CONSTRUCAO E 

SERVICOS EIRELI; 30. ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE 

CONSTRUCOES; 31. TEOTONIO CONSTRUCOES COMERCIO INDUSTRIA E 

SERVICOS LTDA; 32. META EMPREENDIMENTOS E SERVICOS DE 

LOCACAO DE MAO DE OBRA EIRELI; 33. ELETROPORT SERVICOS 

PROJETOS E CONSTRUCOES EIRELI; 34. VENUS SERVICOS E 

ENTRETENIMENTOS LTDA; 35. C R P COSTA CONSTRUCOES E 

PRESTADORA DE SERVICOS LTDA; 36. ECOS EDIFICACOES 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 37. ELO CONSTRUCOES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI; 38. ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS 

EIRELI; 39. REMC CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS EIRELI; 40. C V TOME SERVICOS. Em seguida foi feito o mapa 

comparativo do preço proposto e chegou-se ao seguinte resultado: C V TOME 

SERVICOS, vencedora com o Valor Global de R$ 467.696,74 (Quatrocentos e 

sessenta e sete mil, seiscentos e noventa e seis reais e setenta e quatro centavos). 

Abre-se o prazo regimental de 5 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei 8.666/93, 

para eventuais interposições de recursos. Jaguaribe/CE, 22 de Dezembro de 2022. 

Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 041/2022 de 23 de dezembro de 2022. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal. RESOLVE Art. 1º - Exonerar, a pedido, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal, a Symara da Silva Dantas, admitida em 

02/08/2010 para exercer o cargo de Operador de Sistema C-1, Matricula 152, lotada no 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE deste município. A partir de 23/12/2022, 

conforme preceitua o Art. Nº 41 da Lei 543 de 27 de novembro de 1993.Art. 2º - Esta 

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 23 de 

dezembro de 2022. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

 
 
 

 
 

 

 


